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موج الهام
 شــرق: رئیس جمهور آذربایجــان در اظهاراتی مدعی دخالت ایــران در ماجرای حمله 
به سفارت باکو در تهران شــد. به گزارش شبکه بلومبرگ، الهام علی اف، رئیس جمهور 
آذربایجان در حاشیه کنفرانس امنیتی مونیخ در جمع خبرنگاران ادعایی را درباره حمله 
به ســفارت جمهوری آذربایجان در ایران مطرح کرد و گفت تشــکیلات ایران پشت این 
ماجرا قرار داشــته اســت. علی اف ادعا کرد که عدم دخالت سریع پلیس در ماجرا و این 
حقیقت که تلویزیون ایران به ســرعت پس از بازداشــت فرد ضارب با او مصاحبه کرده 

است، نشان می دهد که او از سوی تهران فرستاده شده بود.
رئیس جمهور آذربایجان در ادامه ادعاهای عجیب خود خواستار محاکمه کسانی شد 
که به گفته او ضارب را برای انجام این حمله تروریستی به سفارت جمهوری آذربایجان 
در تهران فرســتاده بودند. باکو پس از وقوع این حمله که با انگیزه های شــخصی انجام 
گرفته بود، فعالیت سفارت خود در تهران را به حالت تعلیق درآورد و کارکنان و اعضای 
خانواده هایشــان را از ایران خارج کرد. رئیس جمهور آذربایجان همچنین به خبرنگاران 
گفت که عادی ســازی روابط با تهران به تحقیقات شــفافی بســتگی دارد که مسئولان 

حادثه را مورد بازخواســت قرار می دهد. با گذشت ۲۴ روز از حمله مسلحانه به سفارت 
جمهوری آذربایجان در تهران کماکان موج سواری ها و فضاسازی های ضد ایرانی الهام 
علی اف ادامه دارد. ازاین رو آنچه بســیار جدی اســت و باید مــورد ارزیابی قرار گیرد، به 
اهداف باکو در تداوم و تشــدید این فضای روانی مخرب علیه تهران بازمی گردد. در این 
راستا سؤال مهم تری که به ذهن متبادر می شود، این است که آیا الهام علی اف قید روابط 
با تهران را زده اســت؟ چراکه رئیس جمهوری آذربایجان در حاشــیه کنفرانس امنیتی 
مونیخ عادی ســازی روابط با تهران را به انجام تحقیقات شفافی منوط کرده است که در 

سایه آن همه مسئولان حمله به سفارت این کشور در تهران محاکمه شوند.
«شرق» در گزارش ۱۹ بهمن به بررســی چرایی تداوم و اهداف هجمه های علی اف 
علیه تهران پرداخته بود. در این راستا امیر علیپور در گفت وگویی به سه موضوع کلیدی 
اشــاره دارد که در واقع موتور محرکه حملات جمهوری آذربایجــان علیه ایران بعد از 
حادثه حمله به ســفارت بوده است؛ نخستین هدف تلاش برای ایجاد فضایی است که 
باکو بتواند دالان موهوم زنگه زور را به جمهوری اســلامی ایران و جمهوری ارمنســتان 

تحمیل کند. دومین هدف به باور این کارشــناس ناظر به شــکل گیری بستر برای توجیه 
مناسبات سیاســی، امنیتی، دیپلماتیک، نظامی و دفاعی باکو - تل آویو به ویژه در منطقه 
قره باغ است. اما سومین هدف از منظر این تحلیلگر به یافتن توجیهی از سوی باکو برای 

مقابله با جریانی مانند حسینیون در جمهوری آذربایجان بازمی گردد.
در ســایه آنچه مطرح شــد، جمهوری آذربایجان اگرچه طی بیش از دو سالی که از 
جنگ ۴۴روزه پاییز سال ۲۰۲۰ قره باغ می گذرد، روابط شکننده ای را با ایران در پیش گرفته 
اما اکنــون باکو بیش از همه به تبعات مختلف هرگونه درگیــری و تنش با ایران واقف 
اســت، به همین دلیل علیپور این گزاره را پیش می کشــد که پس از جوسازی های اخیر 
غرب علیه ایران، شــاید باکو این ارزیابی غلط را پیدا کرده است که با برخی هجمه های 
دیپلماتیک و رســانه ای بتواند امتیازات خود را از ایران کسب کند. درحالی که به باور این 
تحلیلگر، جمهوری اسلامی ایران در هر شرایطی و در هر جایگاهی از آن میزان قدرت و 
نفوذ منطقه ای در برابر همسایگان خود برخوردار است که کسی جرئت و اجازه تنش با 
تهران را نداشــته باشد. به همین دلیل است که علیپور تأکید دارد که هیچ گاه علی اف از 

مرز لفاظی و تهدید کلامی عبور نکرده است. هر چه هست باید به این نکته توجه داشت 
که حســن همجواری میان کشورهای همســایه در منطقه ای نظیر قفقاز می تواند آینده 
روشــنی به لحاظ اقتصادی برای همه این کشورها به ارمغان آورد. موج الهام علی اف 
قطعا بیش از هر چیز تهدیدی برای این آینده روشن خواهد بود که آن را باید   تحت تأثیر 
اســرائیل و کشورهایی از این دست دانســت که فعالیت گسترده ای را در تقابل با ایران و 
بسط فعالیت های ضدایرانی آغاز کرده اند. با این همه ایران همچنان به حسن همجواری 
وفادار است و وفادار نیز خواهد بود. البته این معنایش سکوت در برابر این نیست که هر 
کشوری به خود اجازه دهد تا هجمه هایی را علیه ایران نمایندگی کند. امید که آذربایجان 
نیز به مقتضیات حســن همجواری تن دهد، در غیر این صــورت به دلیل چنین اوهامی 
باید منطقه قفقاز تنش های بیشــتری را همواره تجربه کند. صحبت های اخیر علی اف و 
موج او برای ما بیش از آنکه واژه هایی از سوی آذربایجان باشد، کلامی است که به نظر 
می رســد دیگرانی دیگر برای موج الهام کوک کرده اند. به امید فردایی بهتر برای ایران و 

آذربایجان در کنار یکدیگر.

دوشنبه
۱  اسفند ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۵۰۰

 با توجه به نزدیک شدن به پایان ســال، انتظار و توقع مردم   .
کنترل و نظارت دولت بر بازار اســت، اما هر روز شاهد افزایش 
مــداوم نرخ کالاها و عدم نظارت بر بازار هســتیم؛ یعنی نه تنها 
دولــت بر بازار کنترل کاملــی ندارد، بلکه مجلــس هم در بُعد 
نظارتــی ضعیف عمل کرده اســت؛ چرا هیــچ نظارتی صورت 

نمی گیرد؟
با توجه به نزدیک شــدن به پایان ســال، هر ساله به صورت 
عادی دولــت برای کنترل و جلوگیری از افزایش قیمت ها ورود 
می کند، اما امســال با وجود شرایط خاص اقتصادی و تحریمی 
و افزایش شــدید نرخ ارز و افزایش قیمت کالاهای متأثر از نرخ 
ارز، دولت هم همه چیز را رها کرده و کنترلی ندارد. در حالی که 
بایــد قانون مجلــس را که در بودجه ۱۴۰۱ بــه صراحت در آن 
آمده اســت، اجرا کند و کالاهای اساسی مردم را با نرخ مصوب 
شهریور ۱۴۰۰ در اختیار مردم قرار دهد. اما با وجود اینکه منابع 
بودجه ای این قانــون وجود دارد، دولــت آن را همچنان فقط 
برای سه استان به صورت آزمایشی اجرا می کند. درباره یارانه ها 
هــم دولت باید طبق قانون عمل کنــد و کالابرگ الکترونیک را 
اجرائی کند؛ چرا که ســفره مردم با حــذف ارز چهارهزارو ۲۰۰ 
تومانــی به شــدت تحت تأثیر قــرار گرفته و دولــت باید کالای 

اساسی را برای مردم به قیمت شهریور ۱۴۰۰ تأمین کند.
بحث بعدی هم ورود وزیر کشــاورزی به بازار شــب عید و 
اقلامــی مثل میوه و تره بار اســت. هرســاله این کنتــرل انجام 
می شد، اما امســال وزیر کشاورزی به کلی بازار شب عید را رها 
کرده و کنترل قیمتی وجود ندارد. بنابراین مجلس موظف است 
به این مســائل ورود کرده و دولــت را ملزم به نظارت جدی به 
بازار کند و تا جایی که می تواند از ابزارهای قانونی خود استفاده 

کند تا نگرانی مردم در این باره رفع شود.
 همان طورکه گفتید مجلــس از باب نظارت بر عملکرد دولت   .

ضعیف عمل کرده اســت. البته گاهی پیش می آید که استیضاح 
وزیری مطرح می شــود و امضاهایی برای آن جمع می شود، اما 
طولی نمی کشــد که نمایندگان امضای خــود را پس می گیرند و 

استیضاح منتفی می شود. دلیل این امر چیست؟
ایــن بزرگ ترین ضعف مجلس یازدهم اســت. شــاید تحقیق 
و تفحص زیاد انجام شــده باشــد، اما اینکه نمایندگان بخواهند 
اســتیضاح وزیری را که برای آن امضا جمع کرده اند به سرانجام 
برســانند، در این بخش مجلس یازدهم به شدت ضعف دارد. به 
عبارتــی این قدرت را ندارد که در برابــر یک وزیر ضعیف از اهرم 
و ابزار نظارتی خود مثل اســتیضاح استفاده کند. به همین دلیل 
هنوز استیضاح به جریان نیفتاده، امضاهای خود را پس می گیرند.

 پیشــنهادتان چیســت؟ در برابر این امر که خودتان آن را   .
ضعف مجلس می دانید چه باید کرد؟

مجلــس بایــد موضــوع را جدی تــر بگیــرد. اگــر نماینده 
سؤال کننده در کمیســیون مربوطه از توضیحات وزیر قانع نشد 
و سؤال به صحن مجلس آمد، باید جدی گرفته شود. حتی اگر 
نیاز اســت قبل از اینکه موضوع به صحن بیاید، باید جلســاتی 
غیر علنی تشــکیل شود و موضوع آنجا بررســی شود تا بتوانند 
شرایط را تا حدی کنترل کنند. اما اگر شرایط همین طور رها شود، 
دولت همین روش ضعیف خود در کنترل بازار را ادامه می دهد 

و از قانون مجلس هم تمکین نمی کند.
 دلیل اینکه مجلس در این باره نظارت خود را جدی نمی گیرد،   .

چیست؟
شــاید دلیل این امر وابســتگی شــدید این مجلس با دولت 

همســو باشــد. همراهی این مجلــس و برخــی نمایندگان به 
دولت فعلی تا حدی زیاد اســت که باعث می شــود نمایندگان 
از حق قانونی و ابزار نظارتی خود در برابر این دولت اســتفاده 
نکنند؛ چرا که احســاس می کنند کار خوبی نیســت. در حالی که 
امروز انتظار مردم از نمایندگان این اســت که بعد نظارتی خود 
را تقویت کننــد و حتی از رئیس جمهــور بخواهند تا به برخی 

سؤالات به عنوان رئیس دولت خودش پاسخ گو باشد.
 بــا توجه به همراهــی برخی نمایندگان با دولــت، آیا توان   .

مجلــس فعلــی را در حــدی می بینید کــه بخواهد ســؤال از 
رئیس جمهور را مطرح کند؟

در حال حاضر با برخی همکاران مشــغول انجام یک ســری 
اقدامات هســتیم. امید داریم اگر دولت در برابر کنترل شــرایط 
فعلی توانایی انجام کارها را نداشــته باشــد یا کم کاری کند یا 
وزرا توانایی انجام امور محوله را نداشــته باشــند، از اهرم های 
نظارتی شــدیدتری در مقابل دولت استفاده کنیم. همچنین در 
حال تلاش هســتیم یک سری هماهنگی های داخلی مجلس را 

انجام دهیم تا بعد نظارتی را شدت ببخشیم.
 منظورتان از «ما» که می گویید، دقیقا چه کسانی است؟  .

نمایندگان زیادی هســتند که دنبال این موضوع هستند؛ هم 
از نمایندگان با ســابقه و هم نمایندگان دور جدید که احســاس 
می کننــد مجلس در بعد نظارتی ضعــف جدی دارد و باید این 

ضعف را جبران کند.
 پس مجلس به این جمع بندی قطعی و باور رسیده که در بعد   .

نظارتی ضعف دارد و این ضعف نیازمند ترمیم است؟
بله همین طور اســت. این ضعف را قبــول داریم و باید آن 

را رفع کنیم.
 جدای از بازار شــب عید، در این مدت قیمــت کالاها روند   .

افزایشی داشته و دولت صرفا به گفتار درمانی روی آورده است 
و وعــده کنترل قیمت ها و تورم را می دهــد، اما به این وعده ها 
عمل نمی کند. این یک ضعف است؛ به اعتقاد شما چه باید کرد؟
نباید فراموش کنیم که تشــدید تحریم هــای اقتصادی هم تا 
حدی در این نابســامانی اقتصادی اثرگذار بوده اســت. فشارهای 
بیرون مرزی هم بر دولت بیش از گذشــته شــده و دولت را دچار 
مشــکل کرده است. البته ضعف بخشــی از کابینه یازدهم وقتی 
در کنار عوامل دیگــر قرار می گیرد، این ضعف دولت را دو چندان 

آشکار می کند.
 همان طورکه گفتید مجلس همســو یا همراه با دولت اســت و   .

این همســویی در برخی مواضع مانــع از نظارت جدی مجلس بر 
دولت می شــود. وزیر اقتصاد همان ابتدا که انتقادها به او جدی 
شد و زمزمه های اســتضاح او به گوش رسید، از مجلس خواست 
یک ماه به او فرصت بدهد تا ایرادها و مشــکلات را رفع کند؛ اما 
عملا اتفاقی نیفتاد. چرا مجلس دیگر به طور جدی به موضوع ورود 

نکرد و وزرای اقتصادی را وادار به پاسخ گویی یا استیضاح نکرد؟
مشــکلی که وجود دارد این اســت که مثلا مجلس درباره 
تعییــن ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی که دولت یکباره برای کالاهای 
اساســی تصمیم گرفت، سکوت کرد. در حالی که ارز چهارهزارو 
۲۰۰ تومانی را به دلیل فسادزایی آن حذف کرد، به طور قطع به 
همان میزانی که توزیع ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی می توانست 
فسادآفرین باشد، ارز ۲۸هزارو ۵۰۰ تومانی هم می تواند فسادزا 
باشــد. اما مجلــس در برابر ایــن تصمیم غلط ســکوت کرد. 
در حالی که باید نســبت به تصمیمات نادرســت و اشتباه دولت 
ورود کند. اگر واکنشــی نداشته باشد و ســکوت کند، این وسط 
فقط مردم هســتند که متضرر می شــوند، اما متأسفانه مجلس 
نسبت به خیلی از تصمیمات نادست دولت سکوت کرده است.

 متأسفانه همین طور اســت. مثلا استیضاح یک وزیر ضعیف   .
امضا می شــود، اما کلید نمی خــورد. لطفا بگوییــد چه اتفاقی 

می افتد؟
نماینــدگان بایــد بدانند در اینکه اســتیضاح وزیــری کلید 
نمی خورد، مجلس زیر ســؤال می رود. اگر چه همیشه این طور 
بوده، اما گاهی هیئت رئیسه در منتفی شدن استیضاح ها دخیل 
اســت و گاهی لابی گری دولت باعث می شــود استیضاحی به 
جریــان نیفتد و نماینــدگان امضای خود را پــس بگیرند. تأکید 
می کنم در این بــاره ضعف هایی داریــم و نمی توانیم منکر این 

ایرادها جدی بشویم.

 وزیر کشــور گفته اســت: «برخی از ایرانیان خارج کشور تصور 
می کنند که نمی توانند به کشــور ســفر کنند، اما این امکان وجود 
دارد». وعده تسهیل بازگشت ایرانیان خارج نشین به کشور در دولت 
اصولگرای ســیزدهم بارها مطرح شده اســت؛ آن هم در شرایطی 
کــه از آغاز به کار این دولت با موجــی از مهاجرت ایرانیان مواجه 
هستیم. احمد وحیدی در گفت وگویی، با اشاره به تمهیدات دولت 
برای ایرانیان خارج از کشــور که رئیس جمهور به آنها اشاره کرده 
بود، گفت: بازگشــت ایرانیان خارج از کشور همواره جزء برنامه ها 
بــوده تا تســهیلات خوبی برای آنها ایجاد شــود کــه تاکنون هم 
اقدامات خوبی در این زمینه انجام شــده اســت. وزیر کشور اضافه 
کــرد: صدور کارت ملی برای ایرانیان خارج از کشــور بدون نیاز به 
حضور در ایران و تسهیل سفر آنها به ایران با توجه به اینکه ممکن 
اســت با تلقیات اشــتباه تصور کنند که نمی توانند به کشــور سفر 
کنند نیز انجام شــده اســت. وی ادامه داد: مشکلی برای بازگشت 
افراد به کشــور وجود ندارد؛ زیرا باید با سرزمین مادری خود ارتباط 
داشته باشــند. وزیر کشور اظهار کرد: غالبا حدود ۹۵ درصد از آنها 
علاقه مند به حفظ ارتباط و تردد هستند. همچنین آمادگی دارند در 
کشور سرمایه گذاری کنند که ما باید از این ظرفیت به خوبی استفاده 
کرده و در صورت وجود موانع برای ســرمایه گذاری، آنها را برطرف 
کنیم. وحیدی خاطرنشان کرد: موضوعات اشاره شده در دستور کار 

شورای عالی ایرانیان است و رئیس جمهور نیز بر آنها تأکید دارد.
تلاش برای بازگشت ایرانیان خارج نشین و جذب سرمایه گذاری 

این قشر در حالی همچنان مطرح می شود که شرایط زندگی بسیاری 
از ایرانیان به ویژه قشــر متوسط در حال سقوط به طبقه فرودست، 
تنگ آمده و شــاهد موج مهاجرت برخی از ایرانیان هســتیم. دیگر 
مهاجــرت مختص افراد متخصص یا تحصیل کرده نیســت و افراد 
غیر متخصص را نیز در بر گرفته اســت؛ تا جایی که جامعه شناسان 
در رابطــه با مهاجرت «توده  وار» هشــدار داده اند. مدیر رصدخانه 
ملــی مهاجرت ایران در اوایل بهمــن در گفت وگویی توضیح داده 
اســت: به  دلیل وضعیت اینترنت در ایران، میل مهاجرت افزایش 
یافتــه، اما به  علــت محدودیت های مهاجرت بــه اروپا، «مقاصد 
جدیدی همچون ترکیه و کشورهای حوزه خلیج فارس شکل گرفته 
که قســمتی از بار مهاجرتی ایران دارد در آنجا تخلیه می شــود». 
بهرام صلواتی گفته اســت: «یکی از دلایل مهاجرت شــرکت ها به 
مســائل زیرساختی که اخیرا هم پررنگ شــده اند، مربوط می شود؛ 
از جمله شرایط ناپایدار اینترنتی و ارتباطی که منجر به آسیب دیدن 
بسیاری از کسب وکارها شده است». این در حالی است که به  گفته 
صلواتی، موضوع اینترنت در خیلی از کشورها «امری پیش پاافتاده 
و ابتدایی ترین زیرســاخت ارتباطی اســت و برای همین مهاجرت 

گروهی یک تیر و چند نشان می شود».
با شــروع اعتراضــات تاکنون، عــلاوه بر مســدودکردن برخی 
شبکه های اجتماعی و پیام رسان های خارجی، دسترسی کاربران به 
فیلترشکن ها برای اســتفاده از اینترنت نیز بسیار محدود شده و در 

برخی روزها و برخی نقاط اینترنت به کلی قطع شده است.

همین محدودیت موج مهاجرت فعالان شــبکه های اجتماعی 
مجــازی و صاحبــان کســب وکارهای اســتارت آپی را رقــم زد و 
امارات یکــی از مقاصد اصلی مهاجرت این افراد اســت که مدیر 
رصدخانه مهاجرت با اشاره به اینکه آمار رسمی از «موج مهاجرت 
استار آپ ها» وجود ندارد، در عین حال تأکید کرد: «این موج هست 
و شــواهد مستدلی نیز موجود اســت که این اتفاق دارد می افتد». 
مهاجرت شــرکت های اســتارت آپی به مقاصدی همچون ترکیه و 
کشــورهای حوزه خلیج فارس در حالی شــکل گرفته که به  گفته 
صلواتی، در چند ســال گذشــته بحث نوآوری و فنــاوری در ایران 
بســیار مطرح بوده و سرمایه گذاری شایان توجهی هم انجام شده، 
اما در زمان نزدیک شدن به بهره برداری، «مسئله مهاجرت این افراد 
دارد رخ می دهد و شرکت ها هم از این فرصت استفاده می کنند».

بنابراین حتی مهاجرت با انگیزه اقتصادی نیز ریشه در سیاست 
دارد و نا امیــدی از اصلاح برخی مــوارد و گره ها هم مزید بر علت 

شده است.
در این شــرایط صحبت از بازگشــت ایرانیان است و حتی وعده 
عــدم برخود قضائی هــم با افرادی که قصد بازگشــت به وطن را 
دارند، مطرح شــده اســت. اواسط بهمن ســال جاری بود که وزیر 
فرهنگ و ارشــاد اســلامی گفت: تســهیل امور مربوط به بازگشت 
ایرانیان خارج از کشــور یکی از رویکردهــای اصلی دولت مردمی 
و کارگــروه تخصصی فرهنگی و رســانه ای شــورای عالی ایرانیان 
خارج از کشور خواهد بود. اسماعیلی با تأکید بر نقش مؤثر رایزنان 

فرهنگی جمهوری اســلامی ایران در تقویــت ارتباط با هم وطنان 
مقیم خارج از کشــور گفت: می بایســت با ایجــاد هم افزایی میان 
دســتگاه های مختلف، ظرفیتی بــرای افزایش کارآمــدی رایزنان 
فرهنگی کشور در این زمینه ایجاد کرد که در نتیجه رایزنان با تنوع 
در مأموریت هــای خود در برپایی برنامه هــای مختلف فرهنگی و 

هنری از ظرفیت ایرانیان خارج از کشور بهره مند شوند.
رئیس جمهور هم در سخنرانی ۲۲ بهمن از تسهیلات بی سابقه 
برای بازگشــت ایرانیان خبــر داد که با اســتقبال اصولگرایان هم 
مواجه شــده است، اما مسئله فاصله بین وعده و اجراست و اینکه 
در شرایط نابسامان اقتصادی این روزها، ایرانیان به خصوص بخش 
دارای توان سرمایه گذاری، با چه دورنمایی برای بازگشت به کشور 

ترغیب شوند یک مسئله مهم و تقریبا بدون راه حل است.
در این رابطه هم چندی پیش احمد کریمی اصفهانی، یک فعال 
سیاســی اصولگرا، با اشــاره به رویکرد دولت برای تداوم سیاست 
عفو رهبــر معظم انقلاب گفته اســت: رئیس جمهور در حاشــیه 
راهپیمایــی ۲۲ بهمن امســال از بخشــش متهمــان و محکومان 
اغتشاشــات اخیر پا را فراتر گذاشــت و از تسهیلات بی سابقه برای 
بازگشــت ایرانیــان خارج از کشــور و رفع محدودیــت حتی برای 
ایرانیان مرتکــب اقدامات خلاف قانــون در مقاطعی خبر داد، به 
نظر می رســد که با این اقدام امکان بازگشت این افراد نیز به دامن 
ملت فراهم است. وی تصریح کرد: در صورتی که این افراد به دنبال 
توطئه و مشــکل نباشــند، جایی برای بیگانه نخواهد بود؛ بنابراین 
امیدواریم این سیاست ادامه پیدا کند و ایرانیان خارج از کشور نیز از 
این فرصت اســتفاده کنند و اصل را بر آن بگذارند که در وطن خود 

باشند و به آن خدمت کنند.
علی رضایی، نماینده مردم کنگاور در مجلس نیز در این رابطه 
گفته اســت: رونمایی از ایــن طرح فرصت خوبی برای بازگشــت 
ایرانیان خارج از کشور است تا افرادی که دل در گرو این آب و خاک 

دارند و خواهان بازگشــت به ســرزمین مادری خود هستند، از آن 
استفاده کنند. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس اضافه کرد: اقدام 
دولت برای بازگشت ایرانیان خارج از کشور و ایجاد تسهیلات برای 
آنها حرکتــی وحدت آفرین و امید بخش برای همه ایرانیان اســت 
و می تواند دورنمای روشــنی از آینده کشــور را نشان دهد. نماینده 
مردم کنگاور خاطر نشان کرد: ایرانیان خارج از کشور ظرفیت خوبی 
برای توســعه و پیشــرفت کشــور دارند که ایجاد تسهیلات و رفع 
محدودیت ها می تواند انگیزه ای برای بازگشت آنها به کشور باشد.

شــاید خبر عــدم برخــورد قضائی یــک وعده دلنشــین برای 
بازگشــت به وطن برای ایرانیان خارج نشــین باشــد، اما در شرایط 
برجامی دوران روحانی نیز تلاش ها برای بازگشــت خارج نشینان و 

سرمایه گذاری آنها موفق نبود.
حســن روحانی از زمان پیروزی در انتخابات ریاســت جمهوری 
چندین بار به مسئله بازگشت برخی ایرانیان خارج از کشور به ایران 
اشاره کرده بود. او چندین بار و به اشکال مختلف خواستار بازگشت 
ایرانیان ســاکن در کشورهای دیگر به ایران شــد، اما تجربه تلاش 

دولت روحانی موفقیت آمیز نبود.
حتی در بهار ســال ۹۷ اعلام شــد برخی نماینــدگان مجلس 
طرحــی دوفوریتی بــرای «عفو مجرمــان و محکومــان امنیتی-
سیاســی» ارائه کردند؛ طرحی که بر اساس آن «افرادی که شاکی 
خصوصی نداشــته یا اقــدام فیزیکی خرابکارانه مرتکب نشــده یا 
جاســوس نیستند، می توانند مشــمول عفو عمومی قرار گیرند». از 
سرنوشــت این طرح مانند بسیاری از طرح ها و ایده های این چنینی 
خبری در دست نیســت و اکنون رئیسی با وعده حمایت از ایرانیان 
خارج نشــین به دنبال تســهیل بازگشــت این افراد به ایران است 
که تجربه نشــان داده با وعده آن هم در شــرایط اقتصادی بحرانی 
نمی توان به بازگشــت خارج نشینان امید بســت و همچنان شاهد 

ادامه مهاجرت ایرانیان به کشورهای مختلف هستیم.

جبار کوچکی نژاد، نماینده ۴ دوره مجلس در گفت وگو با «شرق» مطرح کرد

ناتوانی در استیضاح، بزرگ ترین ضعف مجلس یازدهم 
مردم انتظار دارند مجلس رئیس جمهور را مجبور به پاسخ گویی کند

معصومه معظمی: برخی نابســامانی ها و مشــکلات اقتصادی و تحریم های همه جانبه، موضوع جدیدی نیســت که دولت رئیسی بگوید در مقابل آنها غافلگیر شده است. هم مجلس یازدهم و هم دولت ســیزدهم با آگاهی کامل از شرایط اقتصادی کشور قبول 
مسئولیت کردند و با شعارهای توجه به معیشت مردم و رفع موانع اقتصادی، پا به عرصه گذاشتند، اما با وجود یکدستی همه ارکان حکومت، تا کنون نتوانسته اند اقدام چشمگیری برای رفع مشکلات مردم انجام دهند. حتی تغییر رئیس بانک مرکزی هم باعث نشد 
جلوی افزایش افسارگســیخته قیمت ارز و طلا گرفته شود و قیمت همه کالاهای اساســی که مایحتاج ضروری مردم است، افزایش چشمگیری پیدا کردند. موضوعی که رفته رفته سفره های مردم را کوچک و کوچک تر کرد؛ اما مجلس و دولت همسو به جای تلاش 
برای رفع مشکلات، با رمز «بانیان وضع موجود» به فرافکنی روی آوردند و با گذشت حدود دو سال از عمر دولت سیزدهم، همچنان دولت روحانی را مقصر شرایط فعلی می دانند. البته رئیسی در دیدار مسئولان با رهبری به ایشان و مردم وعده داد: «وضع تورمی 
فعلی را بی تردید کنترل خواهیم کرد»، اما نگفت چگونه می خواهد در این اوضاع و احوال با این تیم اقتصادی که عملکردش مورد انتقاد جدی مجلس و مردم است، چنین ادعایی را عملیاتی کند. از طرفی هم در وضعیت فعلی نه از نظارت دولت بر بازار خبری 
اســت و نه از ابزار نظارتی مجلس بر عملکرد دولت! هرچند هر از گاهی به دلیل فشــار افکار عمومی، تعدادی از نمایندگان طرح استیضاح وزیری را کلید می زنند، اما چیزی نگذشته با لابی دولت، اهالی بهارستان امضای خود را یکی پس از دیگری پس می گیرند و 
استیضاح از حد نصاب می افتد. اگر چه کمتر روزی است که در راهروی ساختمان هرمی شکل مجلس، خبری از جمع کردن امضا برای استیضاح فلان وزیر به گوش نرسد، اما همان چیزی که جبار کوچکی نژاد، نماینده چهار دوره مردم رشت در مجلس آن را «ضعف 
مجلس یازدهم» می داند، باعث می شــود استیضاح ها کلید نخورده منتفی شوند. مســئله ای که اگر چه مورد انتقاد خود نمایندگان است، اما نزد افکار عمومی امری غیر قابل توجیه و تصور است. جبار کوچکی نژاد که در مجلس یازدهم به عضویت کمیسیون برنامه 
و بودجه درآمده اســت، در گفت وگو با «شــرق» دلایل ضعف نظارت مجلس بر دولت را توضیح داد. او به نتیجه نرسیدن استیضاح ها در این مجلس را به دلیل همسویی بیش از حد برخی نمایندگان با دولت دانست، اما تأکید کرد همراه با برخی همکارانش که به 

این «ضعف» واقف هستند، به دنبال تشدید اهرم نظارتی مجلس اند. مشروح گفت وگوی کوچکی نژاد، نماینده اصولگرای چهار دوره مردم رشت در مجلس با «شرق» را در ادامه می خوانید.

درحالی که ایران دچار مهاجرت توده وار  است ، دولت مدت هاست وعده تسهیل بازگشت خارج نشینان را می دهد
تا واقعیت بازگشت ایرانیان؛ از رؤیای اصولگرایان 


